
 1 

 
 

 

05 декабря 2024 года                                                                                          № 41 (556) 
   

 

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ 

АЧИНСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
05.12.2024                     п.Причулымский                      № 057-П 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям 
муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории Причулымского сельсовета на 2025 год 
 
Руководствуясь постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил 
разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям», статьями 14, 17, 
33.1 Устава Причулымского сельсовета Ачинского района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории Причулымского сельсовета на 2025 год согласно 
приложению. 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его  официального  опубликования  в информационном листке 

«Причулымский вестник, и подлежит размещению в сети 
Интернет на официальном сайте Ачинского района 
Красноярского края по адресу: https://ach-raion.gosuslugi.ru/. 

  
 Глава Причулымского  сельсовета                     С.В.Московцев 

 

Приложение к постановлению администрации 
                                                          Причулымского  сельсовета 

от 05.12.2024 № 057-П 

  
Программа 

 профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемых законом ценностям муниципального 
контроля в сфере благоустройства на территории 

Причулымского сельсовета на 2025 год 

 
1. Паспорт Программы 

 
Наименование Программы  Программа профилактики рисков 

(ущерба) причинения вреда охраняемым 
законом ценностям муниципального 
контроля в сфере благоустройства на 
территории Причулымского сельсовета 
на 2025 год 

Основание разработки 
программы (наименование 
и номер соответствующего 

правового акта) 

- Федеральный Закон от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;  
- статья 44 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской 
Федерации»; 
-Постановление Правительства 
Российской Федерации от 25.06.2021 № 
990 «Об утверждении Правил разработки 
и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемых законом 
ценностям» 

Ответственный 
исполнитель программы 

Администрация Причулымского 
сельсовета Ачинского района 
Красноярского края (далее – 
администрация Причулымского 
сельсовета) 

Цели программы 1) устранение условий, причин и 
факторов, способствующих причинению 
или возможному причинению вреда 
(ущерба) охраняемым законом 
ценностям и нарушению обязательных 
требований, снижение рисков их 
возникновения; 
2) создание условий для доведения 
обязательных требований до 
контролируемых лиц повышение 
информированности о способах их 

соблюдения; 
3) мотивация к соблюдению физическими 
и юридическим лицами, 
индивидуальными предпринимателями 
обязательных требований и сокращение 
количества нарушений обязательных 
требований; 
4) предупреждение нарушений 
контролируемыми лицами обязательных 
требований, включая устранение причин, 
факторов и условий, способствующих 
возможному нарушению обязательных 
требований; 

Задачи  программы 1) предотвращение рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям; 
2) проведение профилактических 
мероприятий,  направленных на 
предотвращение причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом 
ценностям; 
3) информирование, консультирование 
контролируемых лиц с использованием 
информационно-телекоммуникационных 
технологий; 
4) обеспечение доступности информации 
об обязательных требованиях и 
необходимых мерах по их исполнению 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 

программы 

Реализация Программы позволит: 
1) уменьшить количество нарушений 
физическими и юридическим лицами, 

индивидуальными предпринимателями 
обязательных требований 
законодательства по муниципальному 
контролю в сфере благоустройства; 
2) повысить уровень грамотности 
физических и юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей; 
3) обеспечить единообразие понимания 
предмета контроля физическими и 
юридическим лицами, индивидуальными 
предпринимателями; 

4) повысить прозрачность деятельности 
контрольного органа; 
5) мотивировать физических и 
юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей к добросовестному 
поведению; 
6) выявить и устранить причины и 
условия, способствующие совершению 
физическими и юридическим лицами, 

https://ach-raion.gosuslugi.ru/


 2 

индивидуальными предпринимателями 
наиболее распространенных нарушений 
законодательства муниципального 
контроля в сфере благоустройства 

Сроки и этапы реализации 
программы 

2025 год 

Объемы и источники 
финансирования 

Финансовое обеспечение мероприятий 
Программы не предусмотрено 

 
2. Анализ текущего состояния осуществления 

муниципального контроля в сфере благоустройства, 
описание текущего развития профилактической 

деятельности контрольного органа, характеристика 

проблем, на решение которых направлена Программа 
профилактики рисков (ущерба) причинения вреда 
охраняемым законом ценностям муниципального 

контроля в сфере благоустройства 
Муниципальный контроль в сфере благоустройства на 
территории Причулымского сельсовета осуществляется 

администрацией Причулымского сельсовета.  
Муниципальный контроль в сфере благоустройства 
осуществляется посредством организации и проведения 

внеплановых проверок соблюдения юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями и гражданами Правил 
благоустройства территории Причулымского сельсовета, 

требований  обеспечению доступности для инвалидов 
объектов социальной, инженерной и транспортной 
инфраструктур и предоставляемых услуг на территории 

Причулымского сельсовета, информирования и 
консультирования физических и юридических лиц, 
проживающих и(или) осуществляющих свою деятельность на 

территории Причулымского сельсовета, об установленных 
Правилах благоустройства. 
Планы проведения плановых проверок  граждан, юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей на 2024 год не 
утверждались. 
Оснований для проведения внеплановых проверок граждан, 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в 2024 
году не установлено. 
Программа профилактики нарушений обязательных 
требований в соответствии с Федеральным законом от 

31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации", 
Постановление Правительства Российской Федерации от 

25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемых законом ценностям" в рамках осуществления 
муниципального контроля в сфере благоустройства на 2024 
год утверждена постановлением администрации 

Причулымского сельсовета от 06.12.2023 № 060-П, 
профилактические мероприятия выполнены. 
Проведение профилактических мероприятий, направленных на 

снижение риска причинения вреда (ущерба), является 
приоритетным по отношению к проведению контрольных 
(надзорных) мероприятий. 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю 
в сфере благоустройства на территории Причулымского 

сельсовета на 2025 год (далее - Программа) представляет 
собой увязанный по целям, задачам, ресурсами срокам 
комплекс профилактических мероприятий, обеспечивающих 

соблюдение контролируемыми лицами обязательных 
требований, и  направленных на выявление и устранение 
конкретных причин и факторов несоблюдения обязательных 

требований. 
В рамках муниципального контроля в сфере благоустройства в 
соответствии с Правилами благоустройства территории 

Причулымского сельсовета, утвержденными решением 
Причулымского сельского Совета депутатов 28.11.2019 № Вн-
265Р, осуществляется: 

- контроль   за обеспечением надлежащего санитарного 
состояния, чистоты и порядка территории; 
- контроль за поддержанием единого архитектурного, 

эстетического облика; 
-  контроль за соблюдением требований содержания и охраны 
зеленых насаждений (деревьев, кустарников, газонов); 

- выявление и предупреждение правонарушителей в области 
благоустройства территории. 
В результате систематизации, обобщения и анализа 

информации о результатах проверок соблюдения требований 
в сфере благоустройства на территории Причулымского 
сельсовета сделаны выводы, что наиболее частыми 

нарушениями являются: 

- ненадлежащее санитарное состояние приусадебной 

территории; 
- не соблюдение чистоты и порядка на территории. 
основными причинами, факторами и условиями, 

способствующими нарушению требований в сфере 
благоустройства подконтрольными субъектами являются: 
- не сформировано понимание исполнения требований в 

сфере благоустройства у подконтрольных субъектов; 
- необходимость дополнительного информирования 
подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения 

требований в сфере благоустройства; 
- отсутствие системы обратной связи с подконтрольными 
субъектами по вопросам применения правил благоустройства.  

3. Цели и задачи реализации Программы 
Целями Программы являются: 
1) устранение условий, причин и факторов, способствующих 

причинению или возможному причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных 
требований, снижение рисков их возникновения; 

2) создание условий для доведения обязательных требований 
до контролируемых лиц повышение информированности о 
способах их соблюдения; 

3) мотивация к соблюдению физическими и юридическим 
лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных 
требований и сокращение количества нарушений 

обязательных требований; 
4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами 
обязательных требований, включая устранение причин, 

факторов и условий, способствующих возможному нарушению 
обязательных требований; 
Для достижения этих целей необходимо решить поставленные 

задачи:  
1) предотвращение рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям; 

2) проведение профилактических мероприятий,  направленных 
на предотвращение причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям; 

3) информирование, консультирование контролируемых лиц с 
использованием информационно-телекоммуникационных 
технологий; 
4) обеспечение доступности информации об обязательных 

требованиях и необходимых мерах по их исполнению. 
 

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 
 

№ 

п/п 

 Наименование 

мероприятия 
Сроки исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Информирование 

1.  

Размещение на 
официальном сайте 
администрации 
Причулымского 
сельсовета и 
поддержание в 
актуальном 
состоянии: 
- текстов 
нормативных 
правовых актов, 
регулирующих 
осуществление 
муниципального 
контроля; 
- сведений об 
изменениях, 

внесенных в 
нормативные 
правовые акты, 
регулирующие 
осуществление 
муниципального 
контроля, о сроках и 
порядке их 
вступления в силу; 
- перечней 
нормативных 

правовых актов с 
указанием 
структурных единиц 
этих актов, 
содержащих 
обязательные 
требования, оценка 
соблюдения которых 
является предметом 
муниципального 

в течение года 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Специалист 1 
категории 

администрации 
Причулымского 

сельсовета,  
зам.Главы 

Причулымского 
сельсовета 



 3 

контроля, а также 
информацию о 
мерах 
ответственности, 
применяемых при 
нарушении 
обязательных 
требований, с 
текстами в 
действующей 
редакции; 
- перечней 
индикаторов риска 
нарушений 
обязательных 
требований, порядок 
отнесения объектов 
контроля к 
категориям риска 
(при их 
утверждении); 
- перечня объектов 

контроля, 
учитываемых в 
рамках 
формирования 
ежегодного плана 
контрольных 
мероприятий, с 
указанием категории 
риска (при их 
наличии);  
- программы 

профилактики рисков 
причинения  вреда и 
план проведения 
плановых 
контрольных 
мероприятий 
контрольным 
органом (при 
проведении таких 
мероприятий); 
- проверочных 
листов (при их 
утверждении) 

2.  

Информирование 
юридических лиц, 
индивидуальных 
предпринимателей 
по вопросам 
соблюдения 
обязательных 

требований путем: 
1) разъяснительной 
работы в средствах 
массовой 
информации; 
2) подготовки и 
распространения 
комментариев о 
содержании новых 
нормативных 
правовых актов, 
устанавливающих 
обязательные 
требования, 
внесенных 
изменениях в 
действующие акты, 
сроках и порядке 
вступления их в 
действие, а также 
рекомендаций о 

проведении 
необходимых 
организационных, 
технических 
мероприятий, 
направленных на 
внедрение и 
обеспечение 
соблюдения 
обязательных 
требований; 

3) опубликования 
руководств по 
соблюдению 
обязательных 
требований 

в течение года 

Специалист 1 
категории 

администрации 
Причулымского 

сельсовета   

Объявление предостережения 

3.  
Вручение 
контролируемому 
лицу 

по мере появления 
оснований, 

предусмотренных 

Специалист 1 
категории 

администрации 

предостережения о 
недопустимости 
нарушений 
обязательных 
требований 
муниципального 
контроля в сфере 
благоустройства 

законодательством Причулымского 
сельсовета   

Консультирование 

4. 

Проведение 
консультаций (по 

телефону, на личном 
приеме, при 
проведении 
профилактического 
мероприятия) по 
вопросам 
соблюдения 
обязательных 
требований, 
установленных 
муниципальными 

правовыми актами 

в течение года 

Специалист 1 
категории 

администрации 
Причулымского 

сельсовета   

В Положении о виде контроля мероприятия, направленные на 
нематериальное поощрение добросовестных контролируемых 

лиц не установлены, следовательно, меры стимулирования 
добросовестности в Программе не предусмотрены.  
В Положении о виде контроля самостоятельная оценка 

соблюдения обязательных требований (самообследование) не 
предусмотрена, следовательно, в Программе способы 
самообследования в автоматизированном режиме не 

определены. 
В Положении о виде контроля мероприятия, направленные на 
обобщение правоприменительной практики, проведения 

профилактического визита не предусмотрены, следовательно,   
в Программе эти мероприятия не определены. 
5. Показатели результативности и эффективности 

Программы 
Показатели результативности и эффективности 
осуществления муниципального контроля определены 

Положением о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства, утвержденного решением Причулымского 
сельского Совета депутатов 23.12.2021 № 10-78Р. Такими 

показателями являются: 
1. Ключевые показатели и их целевые значения: 
Доля устраненных нарушений из числа выявленных 

нарушений обязательных требований -  70%. 
Доля выполнения плана профилактики на очередной 
календарный год - 100%. 

Доля отмененных результатов контрольных мероприятий - 0%. 
Дол контрольных мероприятий, по результатам которых были 
выявлены нарушения, но не приняты соответствующие меры 

административного воздействия - 5%. 
2. Индикативные показатели: 
количество проведенных  контрольных мероприятий без 

взаимодействия с контролируемыми лицами; 
количество проведенных внеплановых контрольных 
мероприятий; 

количество поступивших возражений в отношении акта 
контрольного мероприятия; 
количество выданных предписаний об устранении  нарушений 

обязательных требований; 
количество устраненных нарушений обязательных 
требований. 

Реализация Программы способствует: 
1) увеличение доли контролируемых лиц, соблюдающих 
обязательные требования законодательства  муниципального 

контроля в сфере благоустройства; 
2) развитию системы профилактических мероприятий, 
проводимых органом муниципального контроля 

администрации Причулымского сельсовета. 
 

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ 

АЧИНСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
05.12.2024                     п.Причулымский                        № 058-П 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям 
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов на 

территории Причулымского сельсовета на 2025 год 
 



 4 

Руководствуясь постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил 
разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям», статьями 14, 17, 
33.1 Устава Причулымского сельсовета Ачинского района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов на 
территории Причулымского сельсовета на 2025 год согласно 
приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его  официального  опубликования  в информационном листке 
«Причулымский вестник, и подлежит размещению в сети 
Интернет на официальном сайте Ачинского района 

Красноярского края по адресу: https://ach-raion.gosuslugi.ru/. 
  
 Глава Причулымского  сельсовета                    С.В.Московцев 

 
Приложение к постановлению администрации 

                                                          Причулымского  сельсовета  

от 05.12.2024 № 058-П 
  

Программа 

 профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемых законом ценностям муниципального 

контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах населенных пунктов на территории 
Причулымского сельсовета на 2025 год 

 

1. Паспорт Программы 
 

Наименование Программы  Программа профилактики рисков 
(ущерба) причинения вреда охраняемым 

законом ценностям муниципального 
контроля на автомобильном транспорте и 
в дорожном хозяйстве в границах 
населенных пунктов на территории 
Причулымского сельсовета на 2025 год 

Основание разработки 
программы (наименование 
и номер соответствующего 

правового акта) 

- Федеральный Закон от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;  
- статья 44 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской 
Федерации»; 
-Постановление Правительства 
Российской Федерации от 25.06.2021 № 
990 «Об утверждении Правил разработки 
и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемых законом 
ценностям» 

Ответственный 
исполнитель программы 

Администрация Причулымского 
сельсовета Ачинского района 
Красноярского края (далее – 
администрация Причулымского 
сельсовета) 

Цели программы 1) устранение условий, причин и 
факторов, способствующих причинению 
или возможному причинению вреда 
(ущерба) охраняемым законом 

ценностям и нарушению обязательных 
требований, снижение рисков их 
возникновения; 
2) создание условий для доведения 
обязательных требований до 
контролируемых лиц повышение 
информированности о способах их 
соблюдения; 
3) мотивация к соблюдению физическими 
и юридическим лицами, 
индивидуальными предпринимателями 
обязательных требований и сокращение 
количества нарушений обязательных 
требований; 
4) предупреждение нарушений 
контролируемыми лицами обязательных 
требований, включая устранение причин, 
факторов и условий, способствующих 
возможному нарушению обязательных 
требований; 

Задачи  программы 1) предотвращение рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям; 
2) проведение профилактических 
мероприятий,  направленных на 
предотвращение причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом 
ценностям; 
3) информирование, консультирование 
контролируемых лиц с использованием 
информационно-телекоммуникационных 
технологий; 
4) обеспечение доступности информации 
об обязательных требованиях и 
необходимых мерах по их исполнению 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 

программы 

Реализация Программы позволит: 
1) уменьшить количество нарушений 
физическими и юридическим лицами, 
индивидуальными предпринимателями 
обязательных требований 
законодательства по муниципальному 
контролю на автомобильном транспорте 

и в дорожном хозяйстве в границах 
населенных пунктов; 
2) повысить уровень грамотности 
физических и юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей; 
3) обеспечить единообразие понимания 
предмета контроля физическими и 
юридическим лицами, индивидуальными 
предпринимателями; 
4) повысить прозрачность деятельности 
контрольного органа; 
5) мотивировать физических и 
юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей к добросовестному 
поведению; 
6) выявить и устранить причины и 
условия, способствующие совершению 
физическими и юридическим лицами, 
индивидуальными предпринимателями 
наиболее распространенных нарушений 
законодательства муниципального 
контроля на автомобильном транспорте и 
в дорожном хозяйстве в границах 
населенных пунктов 

Сроки и этапы реализации 
программы 

2025 год 

Объемы и источники 
финансирования 

Финансовое обеспечение мероприятий 
Программы не предусмотрено 

 
2. Анализ текущего состояния осуществления 

муниципального контроля на автомобильном транспорте 

и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов, 
описание текущего развития профилактической 

деятельности контрольного органа, характеристика 

проблем, на решение которых направлена Программа 
профилактики рисков (ущерба) причинения вреда 
охраняемым законом ценностям муниципального 

контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах населенных пунктов 

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов на 
территории Причулымского сельсовета осуществляется 
администрацией Причулымского сельсовета.  

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 
осуществляется посредством организации и проведения 

внеплановых проверок соблюдения юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями и гражданами 
обязательных требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, а также деятельность по организации и 
проведению мероприятий по профилактике нарушений 
указанных требований. 

Планы проведения плановых проверок  граждан, юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей на 2024 год не 
утверждались. 

Оснований для проведения внеплановых проверок граждан, 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в 2024 
году не установлено. 

Программа профилактики нарушений обязательных 
требований в соответствии с Федеральным законом от 
31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации", 
Постановление Правительства Российской Федерации от 
25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемых законом ценностям" в рамках осуществления 

https://ach-raion.gosuslugi.ru/


 5 

муниципального контроля на автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов на 2024 
год утверждалась постановлением администрации 
Причулымского сельсовета от 06.12.2023 № 058-П, 

профилактические мероприятия выполнены. 
Проведение профилактических мероприятий, направленных на 
снижение риска причинения вреда (ущерба), является 

приоритетным по отношению к проведению контрольных 
(надзорных) мероприятий. 
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю 
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в 
границах населенных пунктов на территории Причулымского 

сельсовета на 2025 год (далее - Программа) представляет 
собой увязанный по целям, задачам, ресурсами срокам 
комплекс профилактических мероприятий, обеспечивающих 

соблюдение контролируемыми лицами обязательных 
требований, и  направленных на выявление и устранение 
конкретных причин и факторов несоблюдения обязательных 

требований. 
В рамках муниципального контроля на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 

пунктов осуществляется: 
- соблюдение законодательства Российской Федерации и 
Красноярского края в сфере дорожного хозяйства и 

сохранности  автомобильных дорог на территории населенных 
пунктов Причулымского сельсовета, а также иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации и 

Красноярского края (обязательные требования); 
- соблюдение нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления Причулымского сельсовета в сфере 

дорожного хозяйства. 
В результате систематизации, обобщения и анализа 
информации о результатах проверок соблюдения требований 

на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в 
границах населенных пунктов на территории Причулымского 
сельсовета сделаны выводы, что наиболее частыми 

нарушениями являются: 
а) не сформировано понимание исполнения требований в 
отношении автомобильных дорог местного значения у 
подконтрольных субъектов; 

б) необходимость дополнительного информирования 
подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения 
требований в отношении сохранности автомобильных дорог 

местного значения; 
в) не создана система обратной связи с подконтрольными 
субъектами по вопросам применения требований к 

сохранности автомобильных дорог местного значения,  том 
числе с использованием современных информационно-
телекоммуникационных технологий.  

3. Цели и задачи реализации Программы 
Целями Программы являются: 
- предупреждение нарушений юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями, гражданами 
обязательных требований законодательства  в 
соответствующей сфере, включая устранение причин, 

факторов и условий, способствующих возможному нарушению 
обязательных требований законодательства; 
- создание мотивации к добросовестному поведению 

подконтрольных субъектов; 
- мотивация к соблюдению физическими и юридическим 
лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных 

требований и сокращение количества нарушений 
обязательных требований; 
- снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям; 

- обеспечение доступности информации об обязательных 
требованиях.  
Для достижения этих целей необходимо решить поставленные 

задачи:  
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных 
требований путем активации профилактической работы; 

-  выявление и устранение причин, факторов и условий, 
способствующих нарушениям контролируемыми лицами 
обязательных требований законодательства; 

-повышение правосознания и правовой культуры 
подконтрольных субъектов. 

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 
 

№ 
п/п 

 Наименование 
мероприятия 

Сроки 
исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

Информирование 

1.  

Размещение на 
официальном сайте 
администрации 
Причулымского 
сельсовета и 
поддержание в 
актуальном состоянии: 
- текстов нормативных 
правовых актов, 
регулирующих 
осуществление 
муниципального 
контроля; 
- сведений об 
изменениях, внесенных 
в нормативные 
правовые акты, 
регулирующие 
осуществление 
муниципального 
контроля, о сроках и 
порядке их вступления 

в силу; 
- перечней 
нормативных правовых 
актов с указанием 
структурных единиц 
этих актов, содержащих 
обязательные 
требования, оценка 
соблюдения которых 
является предметом 
муниципального 

контроля, а также 
информацию о мерах 
ответственности, 
применяемых при 
нарушении 
обязательных 
требований, с текстами 
в действующей 
редакции; 
- перечней индикаторов 
риска нарушений 
обязательных 
требований, порядок 
отнесения объектов 
контроля к категориям 
риска (при их 
утверждении); 
- перечня объектов 
контроля, учитываемых 
в рамках 
формирования 
ежегодного плана 
контрольных 
мероприятий, с 
указанием категории 
риска (при их наличии);  
- программы 
профилактики рисков 
причинения  вреда и 
план проведения 
плановых контрольных 
мероприятий 
контрольным органом 
(при проведении таких 
мероприятий); 
- проверочных листов 
(при их утверждении) 

в течение года 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Специалист 1 
категории 

администрации 
Причулымского 

сельсовета,  
зам.Главы 

Причулымского 
сельсовета 

2.  

Информирование 
юридических лиц, 
индивидуальных 
предпринимателей по 

вопросам соблюдения 
обязательных 
требований путем: 
1) разъяснительной 
работы в средствах 
массовой информации; 
2) подготовки и 
распространения 
комментариев о 
содержании новых 
нормативных правовых 

актов, 
устанавливающих 
обязательные 
требования, внесенных 
изменениях в 
действующие акты, 
сроках и порядке 
вступления их в 
действие, а также 

в течение года 

Специалист 1 
категории 

администрации 
Причулымского 

сельсовета   



 6 

рекомендаций о 
проведении 
необходимых 
организационных, 
технических 
мероприятий, 
направленных на 
внедрение и 
обеспечение 
соблюдения 
обязательных 
требований; 
3) опубликования 
руководств по 
соблюдению 
обязательных 
требований 

Консультирование 

3. 

Проведение 
консультаций (по 
телефону, на личном 
приеме, при 

проведении 
профилактического 
мероприятия) по 
вопросам соблюдения 
обязательных 
требований, 
установленных 
муниципальными 
правовыми актами 

в течение года 

Специалист 1 
категории 

администрации 
Причулымского 

сельсовета   

 

В Положении о виде контроля мероприятия, направленные на 
нематериальное поощрение добросовестных контролируемых 
лиц не установлены, следовательно, меры стимулирования 

добросовестности в Программе не предусмотрены.  
В Положении о виде контроля самостоятельная оценка 
соблюдения обязательных требований (самообследование) не 

предусмотрена, следовательно, в Программе способы 
самообследования в автоматизированном режиме не 
определены. 

В Положении о виде контроля мероприятия, направленные на 
обобщение правоприменительной практики, объявления 
предостережения, проведения профилактического визита не 

предусмотрены, следовательно,   в Программе эти 
мероприятия не определены. 
 

5. Показатели результативности и эффективности 
Программы 
 

Показатели результативности и эффективности 
осуществления муниципального контроля определены 
Положением о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 
пунктов на территории Причулымского сельсовета Ачинского 
района, утвержденного решением Причулымского сельского 

Совета депутатов 23.06.2022 № Вн-109Р. Такими 
показателями являются: 
1. Ключевые показатели и их целевые значения: 

Доля устраненных нарушений из числа выявленных 
нарушений обязательных требований -  70%. 
Доля выполнения плана профилактики на очередной 

календарный год - 100%. 
Доля отмененных результатов контрольных мероприятий - 0%. 
Дол контрольных мероприятий, по результатам которых были 

выявлены нарушения, но не приняты соответствующие меры 
административного воздействия - 5%. 
2. Индикативные показатели: 

количество проведенных  контрольных мероприятий без 
взаимодействия с контролируемыми лицами; 
количество проведенных внеплановых контрольных 

мероприятий; 
количество поступивших возражений в отношении акта 
контрольного мероприятия; 

количество выданных предписаний об устранении  нарушений 
обязательных требований; 
количество устраненных нарушений обязательных 

требований. 
Реализация Программы способствует: 
1) увеличение доли контролируемых лиц, соблюдающих 

обязательные требования законодательства  муниципального 
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах населенных пунктов на территории 
Причулымского сельсовета; 

2) развитию системы профилактических мероприятий, 

проводимых органом муниципального контроля 
администрации Причулымского сельсовета. 

 

 
КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ 

АЧИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

05.12.2024                    п.Причулымский                        № 059-П 
 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям в сфере 
муниципального жилищного контроля на территории 
Причулымского сельсовета на 2025 год 

 
Руководствуясь постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил 

разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям», статьями 14, 17, 
33.1 Устава Причулымского сельсовета Ачинского района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 
муниципального жилищного контроля на территории 
Причулымского сельсовета на 2025 год согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его  официального  опубликования  в информационном листке 
«Причулымский вестник, и подлежит размещению в сети 
Интернет на официальном сайте Ачинского района 

Красноярского края по адресу: https://ach-raion.gosuslugi.ru/. 
  
 Глава Причулымского  сельсовета                     С.В.Московцев 

 
Приложение к постановлению администрации 

                                                          Причулымского  сельсовета  
от 05.12.2024 № 059-П 

  
Программа 

 профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемых законом ценностям в сфере муниципального 
жилищного контроля на территории Причулымского 

сельсовета на 2025 год 

 
1. Паспорт Программы 

 
Наименование Программы  Программа профилактики рисков 

(ущерба) причинения вреда охраняемым 
законом ценностям в сфере 
муниципального жилищного контроля на 
территории Причулымского сельсовета 
на 2025 год 

Основание разработки 
программы (наименование 
и номер соответствующего 

правового акта) 

- Федеральный Закон от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;  
- статья 44 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской 
Федерации»; 
-Постановление Правительства 
Российской Федерации от 25.06.2021 № 

990 «Об утверждении Правил разработки 
и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемых законом 
ценностям» 

Ответственный 
исполнитель программы 

Администрация Причулымского 
сельсовета Ачинского района 
Красноярского края (далее – 
администрация Причулымского 
сельсовета) 

Цели программы 1) устранение условий, причин и 
факторов, способствующих причинению 
или возможному причинению вреда 
(ущерба) охраняемым законом 
ценностям и нарушению обязательных 
требований, снижение рисков их 
возникновения; 
2) создание условий для доведения 
обязательных требований до 

https://ach-raion.gosuslugi.ru/


 7 

контролируемых лиц повышение 
информированности о способах их 
соблюдения; 
3) мотивация к соблюдению физическими 
и юридическим лицами, 
индивидуальными предпринимателями 
обязательных требований и сокращение 
количества нарушений обязательных 
требований; 
4) предупреждение нарушений 
контролируемыми лицами обязательных 
требований, включая устранение причин, 
факторов и условий, способствующих 
возможному нарушению обязательных 
требований; 

Задачи  программы 1) предотвращение рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям; 
2) проведение профилактических 
мероприятий,  направленных на 
предотвращение причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом 

ценностям; 
3) информирование, консультирование 
контролируемых лиц с использованием 
информационно-телекоммуникационных 
технологий; 
4) обеспечение доступности информации 
об обязательных требованиях и 
необходимых мерах по их исполнению 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 

программы 

Реализация Программы позволит: 
1) уменьшить количество нарушений 
физическими и юридическим лицами, 
индивидуальными предпринимателями 
обязательных требований 
законодательства по муниципальному 
жилищному контролю; 
2) повысить уровень грамотности 
физических и юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей; 
3) обеспечить единообразие понимания 
предмета контроля физическими и 
юридическим лицами, индивидуальными 
предпринимателями; 
4) повысить прозрачность деятельности 
контрольного органа; 
5) мотивировать физических и 
юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей к добросовестному 
поведению; 
6) выявить и устранить причины и 
условия, способствующие совершению 
физическими и юридическим лицами, 

индивидуальными предпринимателями 
наиболее распространенных нарушений 
законодательства в сфере 
муниципального жилищного контроля 

Сроки и этапы реализации 
программы 

2025 год 

Объемы и источники 
финансирования 

Финансовое обеспечение мероприятий 
Программы не предусмотрено 

 
2. Анализ текущего состояния осуществления 

муниципального жилищного контроля, описание текущего 

развития профилактической деятельности контрольного 
органа, характеристика проблем, на решение которых 
направлена Программа профилактики рисков (ущерба) 

причинения вреда охраняемым законом ценностям в 
сфере муниципального жилищного контроля  

Муниципальный жилищный контроль на территории 

Причулымского сельсовета осуществляется администрацией 
Причулымского сельсовета.  
Муниципальный жилищный контроль осуществляется 

посредством организации и проведения проверок соблюдения 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 
и гражданами обязательных требований, установленных в 

отношении муниципального жилищного фонда федеральными 
законами и  законами Красноярского края в области жилищных 
отношений, а также муниципальными правовыми актами. 

Планы проведения плановых проверок  граждан, юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей на 2024 год не 
утверждались. 

Оснований для проведения внеплановых проверок граждан, 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в 2024 
году не установлено. 

Программа профилактики нарушений обязательных 
требований в соответствии с Федеральным законом от 
31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации", 
Постановление Правительства Российской Федерации от 

25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемых законом ценностям" в рамках осуществления 

муниципального жилищного контроля на 2024 год утверждена 
постановлением администрации Причулымского сельсовета от 
06.12.2023 № 059-П, профилактические мероприятия 

выполнены. 
Проведение профилактических мероприятий, направленных на 
снижение риска причинения вреда (ущерба), является 

приоритетным по отношению к проведению контрольных 
(надзорных) мероприятий. 
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному 
жилищному контролю на территории Причулымского 
сельсовета на 2025 год (далее - Программа) представляет 

собой увязанный по целям, задачам, ресурсами срокам 
комплекс профилактических мероприятий, обеспечивающих 
соблюдение контролируемыми лицами обязательных 

требований, и  направленных на выявление и устранение 
конкретных причин и факторов несоблюдения обязательных 
требований. 

3. Цели и задачи реализации Программы 
Целями Программы являются: 
1) устранение условий, причин и факторов, способствующих 

причинению или возможному причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных 
требований, снижение рисков их возникновения; 

2) создание условий для доведения обязательных требований 
до контролируемых лиц повышение информированности о 
способах их соблюдения; 

3) мотивация к соблюдению физическими и юридическим 
лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных 
требований и сокращение количества нарушений 

обязательных требований; 
4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами 
обязательных требований, включая устранение причин, 

факторов и условий, способствующих возможному нарушению 
обязательных требований; 
Для достижения этих целей необходимо решить поставленные 
задачи:  

1) предотвращение рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям; 
2) проведение профилактических мероприятий,  направленных 

на предотвращение причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям; 
3) информирование, консультирование контролируемых лиц с 

использованием информационно-телекоммуникационных 
технологий; 
4) обеспечение доступности информации об обязательных 

требованиях и необходимых мерах по их исполнению. 
4. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 
№ 
п/п 

 Наименование 
мероприятия 

Сроки 
исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

Информирование 

1.  

Размещение на 
официальном сайте 
администрации 
Причулымского 
сельсовета и 
поддержание в 
актуальном состоянии: 
- текстов нормативных 

правовых актов, 
регулирующих 
осуществление 
муниципального 
контроля; 
- сведений об 
изменениях, внесенных 
в нормативные 
правовые акты, 
регулирующие 
осуществление 
муниципального 
контроля, о сроках и 
порядке их вступления 
в силу; 
- перечней 
нормативных правовых 
актов с указанием 
структурных единиц 
этих актов, содержащих 

в течение года 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Специалист 1 
категории 

администрации 
Причулымского 

сельсовета,  
зам.Главы 

Причулымского 
сельсовета 



 8 

обязательные 
требования, оценка 
соблюдения которых 
является предметом 
муниципального 
контроля, а также 
информацию о мерах 
ответственности, 
применяемых при 
нарушении 
обязательных 
требований, с текстами 
в действующей 
редакции; 
- перечней индикаторов 
риска нарушений 
обязательных 
требований, порядок 
отнесения объектов 
контроля к категориям 
риска (при их 
утверждении); 

- перечня объектов 
контроля, учитываемых 
в рамках 
формирования 
ежегодного плана 
контрольных 
мероприятий, с 
указанием категории 
риска (при их наличии);  
- программы 
профилактики рисков 

причинения  вреда и 
план проведения 
плановых контрольных 
мероприятий 
контрольным органом 
(при проведении таких 
мероприятий); 
- проверочных листов 
(при их утверждении) 

2.  

Информирование 
юридических лиц, 
индивидуальных 
предпринимателей по 
вопросам соблюдения 
обязательных 
требований путем: 
1) разъяснительной 
работы в средствах 
массовой информации; 
2) подготовки и 

распространения 
комментариев о 
содержании новых 
нормативных правовых 
актов, 
устанавливающих 
обязательные 
требования, внесенных 
изменениях в 
действующие акты, 
сроках и порядке 
вступления их в 
действие, а также 
рекомендаций о 
проведении 
необходимых 
организационных, 
технических 
мероприятий, 
направленных на 
внедрение и 

обеспечение 
соблюдения 
обязательных 
требований; 
3) опубликования 
руководств по 
соблюдению 
обязательных 
требований 

в течение года 

Специалист 1 
категории 

администрации 
Причулымского 

сельсовета   

Консультирование 

3. 

Проведение 

консультаций (по 
телефону, на личном 
приеме, при 
проведении 
профилактического 
мероприятия) по 
вопросам соблюдения 
обязательных 
требований, 

в течение года 

Специалист 1 
категории 

администрации 
Причулымского 

сельсовета   

установленных 
муниципальными 
правовыми актами 

 
В Положении о виде контроля мероприятия, направленные на 

нематериальное поощрение добросовестных контролируемых 
лиц не установлены, следовательно, меры стимулирования 
добросовестности в Программе не предусмотрены.  

В Положении о виде контроля самостоятельная оценка 
соблюдения обязательных требований (самообследование) не 
предусмотрена, следовательно, в Программе способы 

самообследования в автоматизированном режиме не 
определены. 
В Положении о виде контроля мероприятия,  направленные на 

обобщение правоприменительной практики, объявления 
предостережения, проведения профилактического визита не 
предусмотрены, следовательно,   в Программе эти 

мероприятия не определены. 
 
5. Показатели результативности и эффективности 

Программы 
 
Показатели результативности и эффективности 

осуществления муниципального контроля определены 
Положением о муниципальном жилищном контроле, 
утвержденного решением Причулымского сельского Совета 

депутатов 23.12.2021 № 10-77Р. Такими показателями 
являются: 
1. Ключевые показатели и их целевые значения: 

Доля устраненных нарушений из числа выявленных 
нарушений обязательных требований -  70%. 
Доля выполнения плана профилактики на очередной 

календарный год - 100%. 
Доля отмененных результатов контрольных мероприятий - 0%. 
Дол контрольных мероприятий, по результатам которых были 

выявлены нарушения, но не приняты соответствующие меры 
административного воздействия - 5%. 
2. Индикативные показатели: 

количество проведенных  контрольных мероприятий без 
взаимодействия с контролируемыми лицами; 
количество проведенных внеплановых контрольных 

мероприятий; 
количество поступивших возражений в отношении акта 
контрольного мероприятия; 

количество выданных предписаний об устранении  нарушений 
обязательных требований; 
количество устраненных нарушений обязательных 

требований. 
Реализация Программы способствует: 
1) увеличение доли контролируемых лиц, соблюдающих 

обязательные требования законодательства  в сфере 
муниципального жилищного контроля; 
2) развитию системы профилактических мероприятий, 

проводимых органом муниципального контроля 
администрации Причулымского сельсовета. 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
АЧИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   
 
05.12.2024                     п. Причулымский                     № 060-П   

 
О внесении изменений в постановление администрации 
Причулымского сельсовета от 26.03.2019 № 031-П «Об 

утверждении Положения о межведомственной комиссии по 
оценке и обследованию помещения в целях признания его 
жилым помещением, жилого помещения пригодным 

(непригодным) для проживания граждан, а также 
многоквартирного дома в целях признания его аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции и Порядка признания 

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» 
 
В соответствии с Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 19.10.2024 № 1396 "О внесении изменения в 
Постановление Правительства Российской Федерации от 
28.01.2006 № 47", руководствуясь статьями 14, 17 Устава 

Причулымского сельсовета Ачинского района, принимая во 
внимание протест Ачинской городской прокуратуры от 
22.11.2024 № 7/3-05-2024, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в Положение о межведомственной комиссии по 

оценке и обследованию помещения в целях признания его 
жилым помещением, жилого помещения пригодным 



 9 

(непригодным) для проживания граждан, а также 

многоквартирного дома в целях признания аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции, утвержденное 
приложением № 2 к постановлению администрации 

Причулымского сельсовета от 26.03.2019 № 031-П, следующие 
изменения: 
1.1. в пункте 7: 

- абзац третий изложить в следующей редакции: 
"определяет перечень дополнительных документов 
(заключения (акты) соответствующих органов 

государственного надзора (контроля), заключение 
специализированной организации, по результатам 
обследования элементов ограждающих и несущих конструкций 

жилого помещения), необходимых для принятия решения о 
признании жилого помещения соответствующим (не 
соответствующим) установленным постановлением 

Правительства Российской Федерации № 47;"; 
- абзац седьмой изложить в следующей редакции: 
"составляет акт обследования помещения (в случае принятия 

комиссией решения о необходимости проведения 
обследования) и составляет на основании выводов и 
рекомендаций, указанных в акте, заключения. При этом 

решение комиссии в части выявления оснований для 
признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции может основываться только на 

результатах изложенных в заключении проводящей 
обследование специализированной организации, заверенном 
подписью специалиста по организации инженерных изысканий, 

сведения о котором включены в национальный реестр 
специалистов в области инженерных изысканий и 
архитектурно-строительного проектирования;". 

2. Контроль за исполнением  постановления оставляю за 
собой. 
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём 

его официального опубликования в информационном листе 
«Причулымский вестник», и подлежит размещению в сети 
Интернет на официальном сайте Ачинского района: 

 https://ach-raion.gosuslugi.ru/. 
  
Глава Причулымского сельсовета                     С.В.Московцев 

 

Уважаемые жители! 
 

С приходом зимы и появлением устойчивого снежного покрова 
возникает вероятность, когда устраиваются 
несанкционированные горки для катания. 

Сложно представить зиму без активного катания, а само 
катание – без саней. Чтобы отдых был не только приятным, но 
и безопасным, стоит внимательно относиться к выбору места 

для катания. 
Популярное зимнее развлечение – катание с горок на 
тюбингах, ватрушках и санках может быть травмоопасным, 

если пользоваться не предназначенными для этого склонами. 
Для тюбинга нужна специальная трасса: колея на пологом 
склоне без малейших колебаний высоты. Как правило, на 

таких трассах работает инструктор.  
Поэтому кататься  можно только на специально 
оборудованных трассах. 

В отличие от санок тюбинг разгоняется до 100 км/ч, 
закручивается вокруг своей оси, при этом никакого тормозного 
устройства у него нет. Это как автомобиль, у которого отказали 

тормоза. 
При несоблюдении правил безопасности тюбинг становится 
неуправляемым и смертельно опасным. 

На стихийных трассах основная опасность также исходит от 
деревьев, торчащих труб и линий электропередачи, 
Катание на лыжах - наименее безопасный вид зимних 

прогулок.  Постарайтесь исключить все возможные 
опасные ситуации. 
Кроме того, необходимо провести разъяснительную 

работу с детьми о том, что кататься можно только на 
санкционированных горках. Ребенок должен знать, что 
при игнорировании правил поведения можно 

поскользнуться, упасть и получить серьезную травму. 
Будьте осмотрительными. Не пренебрегайте своим здоровьем 
и здоровьем близких – соблюдайте правила поведения и 

катайтесь только на санкционированных горках. Проведите с 
детьми беседы о запрете катания  на несанкционированных 
горках! 

Настоятельно рекомендуют использовать на природных 
территориях специально оборудованные склоны, 

обозначенные табличками "Места для катания на санках. 

Уважаемые жители поселения, при выявлении 
потенциально опасных ледяных горок и склонов, где 
играют дети, не оставайтесь равнодушными, сделайте 

замечание ребятам, а так же  сообщите  информацию  в 
администрацию Причулымского сельсовета. 
 
С уважением,  

глава Причулымского сельсовета               С.В.Московцев 

 

 

Памятка о мерах пожарной безопасности в зимний пожароопасный 
период 

С наступлением холодов и увеличением продолжительности темного 
времени суток существенно возрастает нагрузка на электросеть, 
возрастают риски возникновения пожаров в многоквартирных жилых 
домах и в гаражных кооперативах. Основными причинами пожаров, 
является аварийный режим работы электросети, неосторожное 
обращение людей с огнем, небрежность при курении, при эксплуатации 
бытовых электронагревательных приборов. 
В целях предотвращения пожаров, гибели и травмирования людей, 

уничтожения имущества, других негативных последствий от пожаров, 
необходимо знать и выполнять требования пожарной безопасности, а 
именно: 
1.   Не оставляйте без присмотра включенные в электрическую сеть и 
находящиеся под напряжением электронагревательные приборы 
(обогреватели, утюги, электроплитки, электрочайники, фены), 
электробытовые приборы (лампы, торшеры, телевизоры), в том числе 
находящиеся в режиме ожидания, за исключением электроприборов, 
оргтехники, которые могут и должны находиться в круглосуточном 
режиме работы в соответствии с инструкцией завода – изготовителя. 
2.   Не эксплуатируйте электронагревательные приборы (утюги, 

электроплитки, чайники), не имеющие устройства тепловой защиты, а 
также при отсутствии ли неисправности терморегуляторов, 
предусмотренных конструкцией. 
3.   Не оставляйте на длительное время без присмотра включенные в 
сеть для зарядки зарядные устройства (аккумуляторы) в жилом 
помещении, в гараже и в автомобиле. 
4.   Не включайте одновременно в электросеть несколько 
электроприборов большой мощности, не перегружайте электросеть, 
чтобы избежать перегрева, замыкания и возгорания. 
5.   Не применяйте самодельные электронагревательные приборы, не 
допускайте эксплуатации временной самодельной электропроводки. 
6.   Не эксплуатируйте электропровода и кабели с видимыми 
нарушениями изоляции, замените оголённые, ветхие электрические 
провода, замените неисправные, поврежденные розетки, выключатели. 
7.   Не допускайте включение электронагревательных приборов, 
посредством электрических проводов, без соединительной вилки. 
8.   Не обертывайте электролампы, светильники бумагой, тканью, 
другими горючими материалами, не эксплуатируйте светильники со 
снятыми колпаками, предусмотренными конструкцией светильника. 
9.   Не сушите белье, вещи, обувь на включенных в электрическую сеть 
электронагревательных приборах. 
10.    С осторожностью используйте зажженные спички, свечи, 
зажигалки, газовые горелки, другие источники огня с открытым 
пламенем. 
11.    Не курите в постели, вблизи легковоспламеняющихся предметов и 
вещей. 
12.    Не оставляйте без присмотра открытый огонь, а также не 
затушенные спички, сигареты, не бросайте их на пол, в мусор, в 
мусоропровод. 
13.    Храните спички, зажигалки, другие источники огня в местах, не 
доступных малолетним детям. 

14.    Не оставляйте малолетних детей без присмотра, не позволяйте 
детям играть со спичками, зажигалками, иными источниками огня, 
разъясните причины пожаров в быту, действия при обнаружении 
пожара, запретите малолетним детям в ваше отсутствие 
самостоятельно пользоваться электронагревательными приборами. 
15.    Не загромождайте жилые помещения, эвакуационные выходы и 
пути эвакуации (коридоры, балконы, лоджии, проходы к наружным 
пожарным лестницам, лестничные площадки, другие пути для 
возможной эвакуации) предметами мебели, детскими колясками, 
велосипедами, санками, лыжами, другими изделиями, горючими 
материалами - помните о том, что длительное хранение сгораемых 

материалов, отходов, мусора может стать причиной их возгорания, 
загромождение проходов мебелью, бытовой техникой, другими 
предметами может стать причиной задержки прибытия пожарной 
техники непосредственно к месту тушения пожара и причиной задержки 
эвакуации людей из зоны пожара. 
16.    При парковке автомобиля не перекрывайте проезд специальной 
технике к дому, к подъезду, к пожарным гидрантам. 
При обнаружении задымления и пожара необходимо срочно звонить по 
телефонам «101» или «112». 

 
Администрация Причулымского сельсовета Ачинского 

района 
Адрес выпуска информационного бюллетеня 
«Причулымский вестник»: п.Причулымский, 

ул.Просвещения, 20  тел./факс: 91-2-35 
Ответственный за выпуск: Абрамова Оксана Сергеевна 
Тираж: 30 экз. 

распространяется бесплатно 

https://ach-raion.gosuslugi.ru/


 10 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ (1)
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ (2)
	АЧИНСКИЙ РАЙОН

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ (3)

